fecto esse debet optimus in natura sua, i. e. attentis elementis quibus coalescit; sed nequit esse optimus inter alios mundos possibles.

Obi. IV. — Moyses in Genesi affirmat ipsum Deum totum mundi opificium sex diebus perfecisse. Ergo falsum est: — 1) formationem mundi partim repetendam esse ex viribus materiae initialis a Deo creatae; — 2) impossibile determinatu esse quantum temporis insumtum fuerit in mundi formatione.

R. — *Conc. antec.* et *nego cons.* in utraque sua parte. Re enim vera:

1) Moyses, narratione sua, non eo tendit ut homines doceat res physicas et astronomicas, sicque accuratam historiam illis tradat mundi formationis (si id fecisset, risum excussisset Israëlitis, qui, inculti et rudes, nihil plane intelligere poterant); sed eo tendit ut hominibus persuadeat supremum auctorem atque ordinatorem omnium esse Deum. Sed ad talem finem obtinendum, nihil accommodatius narratione ab illo facta, in qua, silentio praetermissis causis secundariis, statim causae primae fit mentio. Haec agendi ratio familiaris est sacris Scriptoribus; ipsi enim immediate Deo tribuere consuescunt quidquid communius in natura contingit: unde, si eorum verba litterali ac proprio sensu acceperis, credes non nisi Deum esse qui facit solem oriri et terram germinare, qui mittit fulgura et tempestates, qui pluit, qui ningit, etc.

2) Cuiusmodi fuerint sex dies Moysis difficile explicari posse sapientiores quique semper existimarunt: in praesens autem communis sententia est, regulisque hermeneuticis apprime consona, ipsos fuisse totidem diuturnas temporis periodos, quae vel ad millia et ad centena annorum millium pertingere possunt.

Obi. V. — Si mundus in tempore creatus fuisset, duo haec absurda consequerentur, nimirum: — 1) fuisse tempus antequam res creatae existerent; — 2) Deum, qui est purus actus, per tempus immensurabile ab omni opere vacavisse.

R. — *Nego*, etenim, quum, ut usuvenit omnibus, dicimus mundum *in tempore* creatum fuisse, haud satis accurate loquimur (Cfr. S. AUGUST., *De civit. Dei*, lib. XI, c. 6).

Tempus reale cum ipso mundo incepit, et tempus quod videtur ante mundum extitisse, non est nisi imaginarium. Iam, si tempus cum mundo incepit, stricte loquendo dicendum foret mundum *cum* tempore creatum fuisse, non autem *in* tempore. Atqui, si stricte loquendo dicendum foret mundum cum tempore creatum fuisse, non autem in tempore, liquet: — 1) nullum tempus fuisse antequam mundus crearetur: — 2) Deum per nullum tempus, ante mundi creationem, vacavisse. — Porro circa commentitiam Dei vacationem, iuvabit etiam prae oculis habere quod idem adversarius iam fassus est, scilicet Deum esse purum actum. Si enim Deus est purus actus, nihil novi ei advenire potest quum aliquid producit. At si nihil novi ei advenire potest quum aliquid producit, repugnat fingere ipsum ante mundi creationem per tempus aliquod (reale vel imaginarium parum refert) otio vacavisse, et quum mundum creavit ab otio ad actum transiisse.

ARTICULUS II.

DE RERUM CONSERVATIONE.

Creationem conservatio sequitur: ipsa vero non est nisi ratio per quam, rebus iam existentibus, conceditur permanentia in existentia.

Eius modi varii. — Res conservari possunt aut *negative et indirecte*, aut *positive et directe*. — Conservatio *negativa et indirecta* consistit in simplici non-destructione rerum, in remotione ab illis causarum destruendum, et in usu mediorum conferentium ad earum permanentiam in existentia. Talis est, e. g., conservatio carnis quae non manducatur, quaeque sale conspergitur ut non putrescat. Conservatio *positiva et directa* consistit in influxu actuali et immediato, quo res semel productae in esse retinentur: pressius, consistit in *continuata rerum productione*. Sic sol conservat illuminationem aëris, usquedum in coëlo resplendet; sic tibicen conservat sonum tibiae, usquedum eam inflat.

Creaturas conservari a Deo saltem negative et indirecte, nulli dubium esse potest. Sola itaque nos manet quaestio

utrum creaturae indigeant etiam ut a Deo conserventur directe et positive.

THESIS. — *Omnes creaturae indigent conservatione divina positiva et directa.*

Prob. I. — Creaturae omnes, utpote finitae, aliquomodo compositae et mutabiles, sunt contingentes, scilicet non habent in se rationem sui esse, sed sunt *per se* indifferentes tam ad esse, quam ad non-esse. Iam si fingis res istiusmodi perseverare in esse sine actuali et immediato influxu Necessarii, nempe Dei, fingis effectum sine causa. Sed influxus hic est quod proprie venit sub nomine conservationis divinae positivae et directae. Ergo...

II. — « Sicut opus artis praesupponit opus naturae, ita opus materiae praesupponit opus Dei creantis; nam materia artificialium est a natura, naturalium vero per creationem a Deo. Artificialia autem conservantur in esse virtute naturalium, sicut domus per soliditatem lapidum. Omnia igitur naturalia non conservantur in esse nisi virtute Dei » (*Cont. Gent.* lib. III, cap. LXV).

Coroll. I. — Ergo falsi sunt Galluppi aliique minoris notae philosophi, qui nonnisi conservationem Dei negativam et indirectam admittendam esse putarunt.

Coroll. II. — Ut res annihilentur, nempe in nihilum sui ac subiecti (si quod subiectum habent) relabantur, non opus est actione positiva Dei; sed sufficit Deum illis negare influxum suum conservationis directae et positivae.

Schol. — Quum dicimus Deum rem conservare in esse, non innuere volumus Deum ita res conservare, ut semper sint; sed Deum ita res conservare, ut tamdiu sint, quamdiu earum natura et mutua efficientia poscit. Nunc age:

1) Spiritus (Angeli, animaeque hominum) natura sua poscunt immortalitatem (Cfr. pag. 293-4 et 315); efficientia autem creaturarum nihil potest contra eorum substantiam incorruptibilem. Ergo ipsi a Deo nunquam annihilabuntur.

2) Corpora talem praesefereunt naturam, ut corrumpantur quidem, sed non ut annihilentur; etenim quamvis

eorum formae accidentales et substantiales viribus naturalibus continuo immutentur, eorum materia semper remanet, saltem sub formis inferioribus. Iam, cum status ultimus rerum corporearum nequeat esse sempiternus horror indigestaque moles, dicendum videtur materiam, quia in nihilum non redigetur a Deo, iuxta novum ordinem renovandam esse. Hoc agnoverunt generatim philosophi scholastici, ipsique Patres, interpretando illa Scripturae verba: « Ecce ego creo coelos *novos* et terram *novam* » (ISA. c. LXV); — « Vidi coelum *novum* et terram *novam*; primum enim coelum et prima terra abiit » (Apoc. c. XVI). — Quomodo vero factura sit ista renovatio, neque revelatione, neque ratione colligi potest. Videtur tamen mundum novum futurum esse incorruptibilem. « Talem », inquit Lepidi, « decet esse domum, quales habitatores eius. Atqui habitatores mundi, praesenti mundo transacto, in aeternum subsistunt immortales. Ergo et mundus totus » (Cosmol., pag. 329).

Obi. I. — Contingens equidem indifferens est ad esse et ad non-esse, usquedum non est, scilicet usquedum esse non accepit; sed non item post esse acceptum.

R. — *Nego*, siquidem rerum natura non mutatur: unde si res quaedam contingens est, nempe indifferens ad esse et ad non-esse, antequam esse accipiat; item contingens erit, nempe indifferens ad esse et ad non-esse, postquam esse accepit. — Profecto ens contingens quod esse accepit, *dum est*, nequit non-esse: hoc sensu verum dicit adversarius; sed necessitas huiusmodi est necessitas hypothetica, quae non aufert contingentiam ab ente in causa, scilicet non efficit ut contingens, quod supponitur esse, sit vi propria et non vi Necessarii, quo recedente, illico relabatur in non-esse.

Inst. — Si recedente influxu Necessarii, contingens relaberetur in non-esse, dicendum foret *esse* tendere in non-esse; quod repugnat.

R. — *Dist.* Repugnat *esse* tendere in non-esse *positive*, i. e. propter inclinationem quam habeat ad non-esse, *conc.*; *negative*, i. e. propter impotentiam ad permanendum in esse, *subdist.*: si agitur de Necessario, *conc.*; si agitur de contingente, *nego*. Sed hic agitur de contingente. Ergo...

Obi. II. — Cuique rei inest naturalis appetitus ad sui conservationem.

R. — « Licet quaelibet res naturaliter appetat sui conservationem, *non tamen quod a se conservetur*, sed a sua causa » (Qq. disp., *De Pot.* q. V, a. I, ad 13).

Obi. III. — Non solum res naturaliter appetunt sui conservationem a sua causa, sed plus minusve efficaciter seipsas conservant. Ergo...

R. — *Dist. antec. et nego cons.* Res naturales esse suum conservant *indirecte* (resistendo contrariis et adhibendo media, quae sibi prodesse possunt), praesupposito tamen influxu divino sustentante earum esse, necnon esse contrariorum, mediorumque, *conc.*; secus *nego*, omnes enim creaturae, utpote contingentes, non propria vi, sed vi entis necessarii pergunt existere.

Obi. IV. — Spiritus sunt natura sua incorruptibiles. Ergo saltem ipsi non egent directa Dei conservatione.

R. — *Conc. antec. et nego cons.* Spiritus ita sunt natura sua incorruptibiles, ut non egeant vi se conservandi indirecte, *conc.*; spiritus ita sunt natura sua incorruptibiles, ut desinant esse substantiae contingentes non egentes influxu Necessarii ad sui conservationem, sed habentes vim se conservandi directe, *nego*. Et sane, vis haec, qua Angeli se conservarent, esset simul causa et effectus Angelorum conservationis: — causa iuxta hypothesim factam; — effectus, quia ipsa, sicut omne accidens, subaudit substantiam ex qua dimanat. Iamvero nemo non videt omnino repugnare vim aliquam esse causam simul et effectum unius eiusdemque rei. Ergo...

ARTICULUS III.

DE DIVINO CONCURSU.

Divinus concursus definitur: *cooperatio Dei ad actiones et effectus creaturarum.*

Eius modi varii. — Concursus hic distingui solet in *moralem* et *physicum*, prout Deus cooperatur ad actiones et effectus creaturarum *moraliter* (praeceptis, pollicitationibus,